
|            سه شنبه|22 آبان 1403|شماره 6559| www.siasatrooz.ir | info@siasatrooz.ir @siasatroozاقتصادی 4
 سرپرست بانک توسعه تعاون

 منصوب شد
»احمد میدری« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
طی حکمی »علی سرزعیم« را به عنوان سرپرست 

بانک توسعه تعاون منصوب کرد.
به گزارش مرکز روابط عمومی و امور بین الملل 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، متن حکم وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به شرح ذیل است: نظر 
به مراتب تعهد، تخصص، شایستگی های اخلاقی و 
تجارب ارزشمند جنابعالی و در چارچوب قوانین 
حاکمیت شرکتی به موجب این حکم به سمت 
»سرپرست بانک توسعه تعاون« منصوب می شوید. 
در ادامه این حکم آمده است: توفیق شما را در 
انجام وظایف در راستای جهت گیری های راهبردی 
دولت چهاردهم و وزارت متبوع با تعهد به اهداف 
قانون اساسی، سند چشم انداز، سیاست های کلی 
مصوب مقام معظم رهبری)مدظله العالی( و برنامه 

هفتم پیشرفت از درگاه خداوند متعال خواستارم.

راهبرد بانک صادرات ایران رفع 
دغدغه های صنعت دارو است

مدیرعامل بانک صادرات ایران ضمن بازدید 
از خطوط تولید شرکت سینادارو، در دیدار با 
مدیرعامل، اعضای هیئت مدیره و کادر فنی این 
شرکت دارویی، راهبرد بانک صادرات ایران را 
حمایت از صنعت دارو و رفع دغدغه های این 

صنعت اعلام کرد.
محسن سیفی در جریان این بازدید، از زحمات و 
تلاش های انجام  شده در این شرکت برای تأمین 
داروی مورد نیاز بخش های چشم پزشکی قدردانی و 
بر حمایت از توسعه خطوط تولید و حفظ سودآوری 
شرکت تأکید کرد. وی تاکید کرد: با توجه به اینکه 
شرکت در حوزه های موثر و استراتژیکی فعالیت 
دارد، لازم است به دنبال تحقیق، توسعه محصولات 
و گسترش بازار مصرف با تنوع سبد محصول باشد.
محسن سیفی با تاکید بر ایجاد زنجیره تأمین 
تولید بیان کرد: در برخی موارد به جای اتکا به 
تامین کنندگان بیرونی، شرکت سینادارو می تواند 
زنجیره تأمین و تولید مواد اولیه مورد نیاز خود 
)مثل بسته بندی پلاستیکی، داروهای مکمل و...( را 
ایجاد کند. این کار ضمن کاهش هزینه ها، ریسک ها 
را نیز کاهش داده و به افزایش قدرت رقابت شرکت 
کمک می کند.مدیرعامل بانک صادرات ایران 
با اشاره به تامین مالی بلندمدت از طریق بازار 
سرمایه گفت: برای پروژه های توسعه ای بلندمدت، 
شرکت می تواند از ابزارهای بازار سرمایه مثل اوراق 
مرابحه، صکوک و یا اجاره استفاده نماید. این مدل 
تامین مالی، در شرایط فعلی کمک شایانی برای 
پروژه های جاری شرکت خواهد بود.وی تاکید کرد: 
با توجه به شرایط فعلی بازار سرمایه، انتظار می رود 
که این بازار در آینده وضعیت بهتری داشته باشد 
لذا شرکت سینادارو به عنوان یک شرکت بورسی 
می تواند از فرصت های موجود در این بازار نیز 
به نحو شایسته ای استفاده کند.سیفی ادامه داد: 
شرکت باید به دنبال افزایش سودآوری خود باشد 
که این کار می تواند با توسعه محصولات جدید، 
افزایش قدرت چانه زنی با تامین کنندگان و کاهش 

هزینه ها انجام شود.

 تقدیر بانک ایران زمین 
از پرستاران و کادر درمان کشور

کارکنان بانک ایران زمین در راستای اجرای 
مسئولیت اجتماعی سازمانی خود همزمان با 
سالروز ولادت حضرت زینب )س( و گرامیداشت 
روز پرستار با مراجعه به بیمارستان ها و مراکز 
درمان در سراسر کشور با اهدای گل از مقام والای 

پرستاران تقدیر کردند.
وحید علیزاده مدیر امور شعب بانک ایران زمین 
تقدیر از پرستاران و مدافعان سلامت کشور را 
وظیفه یکایک هموطنان بیان کرد و گفت: پرستاران 
اسوه صبر، ایثار و استقامت هستند و جایگاه آنان در 
میان تک تک کارکنان بانک ایران زمین والا و قابل 
احترام است. علیزاده با حضور در بیمارستان ها و 
مراکز درمانی، ضمن قدردانی از تلاش های شبانه 
روزی پرستاران و کادر درمان، افزود: بانک ایران 
زمین تمام توان خود را در جهت تسهیل امور بانکی 
این قشر از جامعه به کار گرفته است و در این راه 
از هیچ تلاش و کوششی دریغ نخواهد کرد.گفتنی 
است به مناسبت سالروز ولادت حضرت زینب و روز 
پرستار، مدیران و کارکنان شعب بانک ایران زمین 
در سراسر کشور با مراجعه به بیمارستان ها، مراکز 
درمانی و اورژانس با اهدای گل و کارت هدیه از 

زحمات این قشر خستگی ناپذیر قدردانی کردند.

دکتر پرتوافکنان عضو هیات مدیره 
 ناظر بر مدیریت امور اعتباری 

و واحدهای ذیربط شد
مصطفی پرتوافکنان، عضو هیات مدیره بانک 
سپه، عهده دار نظارت بر مدیریت امور اعتباری و 

واحدهای ذیربط بانک سپه شد.
 آیت اله ابراهیمی مدیرعامل بانک سپه با صدور 
حکمی، مصطفی پرتوافکنان را با حفظ مسئولیت های 
قبلی به عنوان عضو هیئت مدیره ناظر بر مدیریت 
امور اعتباری و واحدهای ذیربط بانک سپه منصوب 
و از زحمات حامد هیئت داودیان عضو سابق هیات 
مدیره ناظر بر حوزه اعتباری که به افتخار بازنشستگی 
نائل شد، تقدیر کرد. در متن حکم انتصاب 
پرتوافکنان آمده است: نظر به تعهد، تخصص و 
تجارب ارزنده جناب عالی، براساس ماده 17 اساسنامه 
بانک، پیرو حکم شماره 1.1402.8316310 مورخ 
1402.4.10، نظارت بر مدیریت امور اعتباری و 

واحدهای ذیربط نیز به شما محول می شود.

گزارشاخبار

سمیه ملکی- سیاست روز  مراسم اختتامیه هجدهمین 
دوره جایزه ملی کیفیت ایران با حضور نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی، روسای اتاق اصناف و بازرگانی، 
کارآفرینان، شرکت های  تولیدکنندگان، صنعتگران، 
بازرسی، ارزیابان و سرارزیابان،فعالان اقتصادی در سالن 
همایش های بین المللی صدا و سیما برگزار شد در حالی 
که رییس سازمان ملی استاندارد ایران در این مراسم از 
افزایش 16 درصدی صادرات به کشورهای اسلامی خبر 

داد. 
 دکتر اسلام پناه، رییس سازمان ملی استاندارد ایران در 
این مراسم، جایزه ملی کیفیت مبتنی بر مدل کیفیت 
جهان اسلام را بر اساس نظامنامه علمی در استمرار 
قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد دانست که از سال 
گذشته شکل گرفته و اجرا شده است.رییس سازمان ملی 
استاندارد ایران این جایزه برگرفته از مدل های ترجمه 
شده نیست بلکه مدلی کاملًا بومی است که نسبت به 
اقتضائات کشور و حوزه جغرافیایی جهان اسلام، مورد 
تایید موسسه استاندارد و اندازه شناسی کشور های جهان 

اسلام )اسمیک( قرار گرفته است.
دکتر اسلام پناه در همین زمینه ادامه داد: کشور های عضو 
اسمیک ۵7 کشور هستند که سازمان ملی استاندارد عضو 
هیئت مدیره آن است.دبیر شورای عالی استاندارد؛ رشد 

172 درصدی شرکت کنندگان در هجدهمین دوره جایزه 
ملی کیفیت نسبت به دوره های قبل را بیانگر افزایش 
تاب آوری اقتصاد در این حوزه دانست و گفت: در ادوار 
گذشته در مجموع از دوره یک تا شانزدهم فقط 112 

شرکت کننده داشتیم که در این دوره خوشبختانه فقط 
1۹3 بنگاه منتخب داریم که در نوع خود بی نظیر است.
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران در ادامه افزود: یکی 
از مولفه های موفقیت این مدل، رشد 16 تا 17 درصدی 

صادرات به کشور های جهان اسلام طی سال جاری بود و 
توانستیم با زبانی مشترک، تجارت خارجی ایجاد کنیم.

دکتر اسلام پناه در آیین گرامیداشت روز ملی کیفیت، 
با استناد به بند 20 ماده 7 قانون تقویت و توسعه نظام 
استاندارد، افزود: طبق این قانون سازمان ملی استاندارد 
ایران موظف به اجرای مدل بومی برای جایزه ملی کیفیت 
است و با توجه به اینکه در گذشته برگزاری این جایزه با 
الگو برداری از مدل کشور های دیگر بود با رونمایی از مدل 
جهان اسلام، نشان ملی در این جایزه از اهمیت بیشتری 

برخوردار شد.
براساس آمار امسال 1007 شرک کننده در جایزه ملی 
کیفیت امسال حائز شرایط اولیه برای ورود به پذیره 
نویسی بودند که از این میزان 1۹3 شرکت با غربال چند 
مرحله ای علمی برابر با نظامنامه ممیزی توسط ارزیابان، 
سرارزیابان و ناظران ارزیابان معرفی شدند.گفتنی است: 
صنایع بزرگ کشور در حوزه های غذا، بازرسی، دانش 
بنیان، لبنی، آب و برق، شیرینی و شکلات، کاشی و 
سرامیک، پتروشیمی، سیمان، شیمیایی، انرژی، ساختمان، 
پلیمری، الکترونیکی، قسمتی از صنایع فلزی و غیر فلزی 
و شرکت های نیمه دولتی وابسته به دستگاه های اجرایی و 
وزارتخانه ها از صنایع شرکت کننده برتر در این دوره از 

جایزه ملی کیفیت بودند.

دبیر شورای عالی استاندارد در آیین اختتامیه هجدهمین دوره جایزه ملی کیفیت ایران خبر داد 

رشد ۱۶ درصدی صادرات به کشور های جهان اسلام

در حالی بعد از 8ماه قرار است جلسه شورای عالی کار 
تشکیل شود که برخلاف اصرار کارگران برای ترمیم 

مزد. این موضوع در دستور کار شورا نخواهد بود.
به گزارش تسنیم، در حالی حدود 8 ماه از سال می 
گذرد و عدم برگزاری جلسه شورای عالی کار باعث 
گلایه بسیاری از کارگران شده است که خبر رسیده 
ظاهرا سه شنبه جاری اولین نشست شورایعالی کار در 

سال جدید برگزار می شود.
وزارت کار برای برگزاری اولین نشست شورایعالی کار 
در سال جدید دعوت نامه ارسال کرده است. این نشست 
روز سه شنبه ی هفته جاری از ساعت 1۵ در محل وزارت 
کار برگزار می شود.در دعوتنامه ای که به دست اعضای 
کارگری و کارفرمایی رسیده، دستور کار نشست شامل 
بررسی دو موضوع است؛ اولین موضوع، بررسی آیین نامه 
حق دانستن و حق امتناع از کار  است که یک آیین نامه 
مربوط به ایمنی و بستر اجرایی مقاوله نامه 1۵۵سازمان 
جهانی کار است؛ موضوع دوم در دستور کار نشست 
سه شنبه، »بررسی نحوه ارتقای نظام جبران خدمت 

برای کارگران معادن ذغال سنگ« است.
به این ترتیب، باید دید ارتقای نظام جبران خدمت 
برای کارگران معادن ذغال سنگ به چه نتیجه ای 

می رسد؛ ظاهراً هدف، ارتقای طرح های طبقه بندی 
مشاغل در معادن ذغال سنگ است که در صورت 
تصویب، می تواند منجر به افزایش دریافتی ماهانه این 
کارگران شود. فصل دهم قانون کار به موضوع شورای  
عالی کار می پردازد. به موجب ماده 168 قانون کار،  
شورای عالی کار حداقل هر ماه یک جلسه تشکیل 
می دهد و در صورت نیاز و ضرورت، جلسات فوق العاده 
 شورا به دعوت رئیس یا تقاضای سه نفر از اعضای شورا 

قابل برگزاری است.
جلسات شورا با حضور 7 نفر از اعضا رسمیت می یابد و 
تصمیمات آن با اکثریت آرا معتبر خواهد بود. هر یک 
از اعضای شرکت کننده در جلسات شورا نیز دارای یک 
رأی هستند.محل دبیرخانه شورای عالی کار در وزارت 
کار قرار دارد و مسئول دبیرخانه به پیشنهاد وزیر کار 
و تصویب شورا انتخاب می شود و به عنوان دبیر در 
جلسات شرکت می کند.نمایندگان کارگری معتقدند، در 
شرایطی که قدرت خرید کارگران کاهش یافته است. 
ضرورت دارد به منظور بازنگری دستمزد و رسیدگی به 
امورات کارگران جلسه تشکیل شود. اما شواهد نشان 
می دهد در این جلسه هم قرار نیست بحث مزد و ترمیم 

مزدی مطرح شود.

اولین نشست شورای عالی کار بعد از ۸ماه
ترمیم مزد در کار نیست

بررسی ها نشان می دهد صادرات سوخت از هند 
به اتحادیه اروپا در ۹ ماهه سال میلادی جاری، ۵8 
درصد افزایش یافت که بخش عمده ای از آنها احتمالا از 

پالایش نفت تخفیف دار روسیه حاصل شد.
به گزارش ایسنا، کشورهای اتحادیه اروپا و گروه هفت 
در دسامبر سال 2022، مکانیزم سقف قیمت و تحریم 
واردات نفت خام روسیه را با هدف فلج کردن درآمد 
نفتی کرملین و جلوگیری از تامین مالی عملیات نظامی 
در اوکراین، وضع کردند.با این حال، فقدان سیاست در 
خصوص محصولات نفتی که با پالایش نفت خام روسیه 
تولید شده اند، معنای آن است که کشورهایی که روسیه 
را تحریم  نکرده اند، می توانند حجم زیادی از نفت خام 
این کشور را وارد کرده و آن  را در قالب فرآورده های 
نفتی پالایش شده، به صورت قانونی به کشورهای 

تحریم کننده نفت خام روسیه، صادر کنند.
 )CREA( »اندیشکده »مرکز تحقیقات انرژی و هوای پاک
در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد، هند با بهره بردن 
از این خلا، اکنون به بزرگترین صادرکننده فرآورده های 
نفتی به اتحادیه اروپا تبدیل شده است. در سه فصل 
اول سال 2024، صادرات به اتحادیه اروپا از جامناگار، 
وادینار در گجرات و پالایشگاه جدید مانگالور که به طور 

فزاینده ای به نفت خام روسیه متکی هستند، رشد ۵8 
درصدی بر مبنای سال به سال گذشته داشته است.

شرکت ریلاینس اینداستریز، در جامناگار، پالایشگاه های 
نفت دارد و شرکت نایارا انرژی هم که تحت حمایت 
روس نفت قرار دارد، در وادینار، یک واحد پالایش نفت 
 ،)MRPL(دارد. شرکت پالایشگاه و پتروشیمی مانگالور
یکی از شرکت های تابعه شرکت دولتی نفت و گاز طبیعی 
)ONGC( است. این آمار نشان می دهد که ادامه این 
واردات توسط کشورهای عضو اتحادیه اروپا، به گسترش 
این خلا و درآمد روسیه از صادرات نفت خام به کشورهای 

ثالث، کمک کرده است.
اندیشکده CREA رقم قطعی برای این واردات اعلام 
نکرد اما در گزارش قبلی اعلام کرده بود در 13 ماه 
منتهی به دسامبر 2023، محصولات نفتی تولید شده 
با نفت خام روسیه به ارزش 8.۵ میلیارد یورو، به 
کشورهای ائتلاف وارد شده است. این رقم معادل 68 
درصد تعهد سالانه اتحادیه اروپا برای کمک به اوکراین 
در فاصله سال های 2024 تا 2027 بود.بر اساس گزارش 
پایگاه خبری هندو، هند در اکتبر، 2 میلیارد یورو نفت 
خام از روسیه خریداری کرد که نسبت به 2.4 میلیارد 

یورو در ماه قبل از آن کاهش داشت. 

بررسی ها نشان می دهد؛
واردات نفت روسیه به اتحادیه اروپا با برند »هند«

تنی چند از اقتصاددانان با حضور در دفتر ریاست جمهوری 
و در حضور وزرا و مشاوران اقتصادی رئیس جمهور نقطه 
نظرات خود را بیان کردند که در همین راستا عبده تبریزی 
درباره وضعیت خودرو در بازار سرمایه به ارائه پیشنهاداتی 
پرداخت که محور آن را ارائه خودرو در بورس تشکیل 

می داد که زمینه ساز افزایش قیمت ها خواهد شد.
به گزارش ایسنا، حسین عبده تبریز ی اقتصاددان و یکی 
از مدیران بازار سهام در کانال شخصی اش نوشت:در این 
جلسه به شرح وضعیت خودرو در بازار سرمایه پرداختم. 
قبل از جلسه با 36 نفر از کارشناسان رشته صحبت 
کردم. سی و دو نفر قاطعانه معتقد بودند که در شرایط 
فعلی حتما بهتر است خودرو در بورس کالایی معامله 
شود. چهار نفر ضمن توافق با این که در این شرایط 
بهتر است خودرو در بورس کارایی معامله شود، معتقد 
بودند که این امر نباید به موضوعی بلندمدت تبدیل شود 

و باید نهایتا هم واردات آزاد شود و هم خودروسازان 
خود فروشنده  کالای خود باشند؛ شروطی که بعید 
است مخالف چندانی در بازار سرمایه داشته باشد. بر 
این اساس، بنده در جلسه خواستار آن شدم که یا طبق 
برنامه  هفتم، خودرو از موضوع قیمت گذاری آزاد شده و 
شرکت ها خود به فروش اقدام کنند و یا در بورس کالایی 
به فروش رسند و اضافه قیمت آنها نسبت به قیمت های 
مصوب صرف بازپرداخت بدهی آنها به بانک ها شود.
هم چنین درخواست کردم کل موضوعات مربوط به 
خودرو از قبیل واردات خودرو، بدهی خودرویی ها، 
واگذاری مدیریت آنها به بخش خصوصی، تودلی های دو 
خودروساز بزرگ، ... در طرحی جامع با سرعت بررسی 
و تصمیمات اجرایی شود. امیدوارم با عرضه  خودرو در 
بورس کالا، یا خروج خودرو از قیمت گذاری، حرکت 

کوچکی در جهت اصلاحات در بازار سهام ایجاد شود.

پیشنهاداتی برای گران سازی خودرو با بورس
مدیرعامل راه آهن جمهوری اسلامی ایران از توافق 
کشورهای عضو CIS برای خرید واگن از ایران و توافق 
برای سیر واگن های ایرانی در نشست شورای حمل ونقل 

این اتحادیه در ازبکستان خبر داد.
به گزارش ایرنا، »جبارعلی ذاکری« با اعلام خبر 
توافق کشورهای عضو CIS برای خرید واگن از ایران 
و توافق برای سیر واگن های ایرانی در نشست شورای 
حمل ونقل این اتحادیه در ازبکستان، افزود: در سفر به 
ازبکستان توافقی برای تولید واگن های باری در داخل 
 CIS کشور و واگذاری به یکی از شرکت های عضو
مطرح شد.معاون وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد: یکی 
از دستاوردهای این سفر، همین توافق اولیه ای بود که 
به صورت چهارجانبه به امضا رسید و مطابق این توافق، 
200 واگن عرضه خواهد شد.وی گفت: درباره مجوز سیر 
واگن های ایرانی در ازبکستان و تاجیکستان به توافقاتی 

رسیدیم و پروتکلی بین دو کشور نیز به امضا رسید.
 اتصال زیرساختی کشورهای یک منطقه، نخستین 
شاخص مورد نیاز در توسعه روابط تجاری میان آنها 
به حساب می آید. در حقیقت باید این گونه بیان کرد که 
نمی توان بدون برخورداری از زیرساخت های مواصلاتی 
کافی با همسایگان، از علاقه مندی به توسعه روابط 
تجاری با آنها سخن گفت.مدیرعامل راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران طی روزهای 1۵ و 16 آبان ماه برای 
شرکت در هشتاد و یکمین اجلاس شورای حمل ونقل 
ریلی کشورهای مستقل مشترک المنافع به تاشکند 
)پایتخت ازبکستان( سفر کرد. اگرچه موضوعات 
متنوعی همچون همکاری های دوجانبه و چندجانبه 
در قالب چارچوب ساختاری شورای همکاری میان 
 ایران و کشورهای عضو شورا مورد بحث و تبادل نظر 

قرار گرفت.

توافق راه آهن با کشورهای عضو CIS برای خرید واگن از ایران

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در گزارشی علت تصمیم دولت برای 
قطعی برق را کاهش ذخایر گازوئیل و نفت کوره نیروگاه ها در 6ماهه اول 1403 
و افزایش ناترازی گاز اعلام کرد، دولت پیش از این مدعی شده بود توقف سوخت 

مازوت 3 نیروگاه دلیل قطعی برق است.
به گزارش تسنیم، دفتر مطالعات انرژی، صنعت و معدن مرکز پژوهشهای مجلس 
شورای اسلامی در گزارشی با عنوان »بررسی لایحه بودجه سال 1404 کل کشور 
)10(: تبصره »3« نفت و روابط مالی آن با دولت« آورده است که لایحه بودجه 
سال 1404 در وضعیتی توسط دولت تدوین می شود که کشور با ناترازی های 
رو به گسترش در تمامی حامل های انرژی از جمله گاز طبیعی، برق و بنزین 
روبه رو است. در سال 1401 میزان ناترازی گاز طبیعی در اوج مصرف به 31۵ 
میلیون مترمکعب در روز رسید و اگرچه به واسطه افزایش دما در سال 1402 این 
عدد به حدود 280 میلیون مترمکعب در روز کاهش یافت، اما همچنان چالش 
ناترازی گاز طبیعی در کل سال به ویژه ماه های سرد وجود دارد.این گزارش ادامه 
می دهد: از سوی دیگر مصرف سوخت مایع در نیروگاه های حرارتی افزایش یافته 
و در زمان حاضر ذخایر گازوئیل و نفت کوره نیروگاه ها در 6ماهه اول 1403 
نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش پیدا کرده و افزایش ناترازی گاز و عدم 
امکان تأمین سوخت مایع جایگزین، چالش هایی را برای تأمین برق در زمستان 
به وجود آورده است.در این گزارش آمده است: تبصره »3« لایحه بودجه سال 
1404 با 12 بند به صورت اختصاصی به نفت و روابط مالی آن با دولت می پردازد، 
همچنین در بخش هفتم لایحه، جدول مفروضات منابع و مصارف عمومی دولت 
در سال 1404 لحاظ شده که بخش عمده ای از آن مرتبط با حوزه نفت و گاز 
است. نکته قابل توجه درباره لایحه بودجه 1404، یکپارچه سازی تمامی منابع 
تحت عنوان بودجه عمومی است و به این ترتیب منابع خارج از سقف بودجه 
مانند منابع حساب هدفمندی یارانه ها نیز برای اولین بار طی سالیان اخیر به 
سرجمع منابع عمومی بودجه افزوده شده است و دیگر تبصره و جدول منابع ـ 
مصارفی برای حساب هدفمندی یارانه ها که عمدتاً متشکل از منابع حاصل از 

فروش فرآورده های نفتی و فروش داخلی گاز طبیعی بود در لایحه بودجه در 
نظر گرفته نشده است.

این گزارش توضیح می دهد: از مجموع حدود 2107 هزار میلیارد تومان 
درآمدهای نفتی دیده شده در لایحه بودجه که سهم 3۵درصدی از کل منابع 
عمومی بودجه دارد، حدود ۵0۹ هزار میلیارد تومان به عنوان سهم دولت از 
درآمدهای حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیعی دیده شده 
است که با احتساب سهم استقراض شده از صندوق توسعه ملی، این سهم به 
44 درصد و مجموعاً به حدود 10۵0 هزار میلیارد تومان می رسد، اما اگر لایحه 
بودجه مانند قوانین بودجه سالیان اخیر استاندارد شود، سهم درآمدهای نفتی 
دولت از بودجه عمومی معادل 1۵ درصد خواهد بود که این رقم در سال گذشته 
23 درصد بوده است. این گزارش خاطرنشان می کند: با توجه به میزان تولید 
فعلی نفت خام، برآورد هدف تولید 37۵0 هزار بشکه نفت خام محل تردید است 
و متعاقب آن تحقق صادرات نفت خام و میعانات گازی درنظر گرفته شده مجموعاً 
به میزان 18۵0 هزار بشکه در روز که سهم دولت 12۵0 هزار بشکه در روز است 

نیز دور از انتظار خواهد بود.
این گزارش ادامه می دهد: علاوه بر وضعیت تولید نفت کشور، با بررسی 
پیش بینی ها از بازار نفت برای سال آتی، احتمال کاهش میزان صادرات نفت 
ایران نیز وجود دارد. پیش بینی می شود سناریوهای کمینه، بیشینه و قیمت 
محتمل نفت صادراتی ایران برای سال بعد به ترتیب برابر ۵3، 7۵ و 63 دلار 
در هر بشکه باشد و میزان صادرات کمتر از حجم درنظر گرفته شده در لایحه 

بودجه باشد.

این گزارش مطرح می کند: در سناریوی محتمل درآمدهای دولت از صادرات 
نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی )با قیمت هر بشکه 
نفت معادل 63 دلار مطابق لایحه بودجه و میزان صادرات 1.1 میلیون بشکه 
در روز و صادرات گاز مطابق فرضیات لایحه بودجه( معادل 4۵۹ هزار میلیارد 
تومان تخمین زده می شود و در سناریوهای کمینه و بیشینه این رقم به ترتیب 
برابر 370 و 6۹6 هزار میلیارد تومان خواهد بود.این گزارش توضیح می دهد: از 
جمله این موارد عدم تخصیص منابع / مصارف و ردیف درآمدی / هزینه ای برای 
حساب بهینه سازی مصرف انرژی به عنوان یکی از بازوهای اصلی بازار بهینه سازی 
مصرف انرژی جهت پیشبرد طرح های بهینه سازی در کشور است، همچنین 
جهت رفع ناترازی انرژی از سمت افزایش تولید، در برنامه هفتم پیشرفت حساب 
سرمایه گذاری نفت و گاز به منظور تأمین مالی این طرح ها ایجاد شده است، اما 
در لایحه ارائه شده نه تنها به منابع / مصارف و ردیف درآمدی / هزینه ای برای این 
حساب پرداخته نشده است، بلکه از متن لایحه چنین برداشتی نیز قابل انجام 
است که منابع این حساب صرفاً از محل افزایش تولید بیش از 37۵0 هزار بشکه 
در روز نفت خام و صادرات بیش از 16 میلیارد مترمکعب گاز طبیعی خواهد بود.

این گزارش ابراز می کند: نبود لحاظ ردیف اعتبارات درنظر گرفته شده برای 
دو طرح بزرگ ذخیره سازی گاز طبیعی و میترینگ مطرح شده در برنامه 
هفتم نیز از نقاط ضعف لایحه از منظر بخش انرژی است که شامل این موارد 
می شود؛ عدم تخصیص منابع / مصارف و ردیف درآمدی / هزینه ای برای حساب 
بهینه سازی مصرف انرژی، عدم تخصیص منابع / مصارف و ردیف درآمدی 
/ هزینه ای برای حساب سرمایه گذاری نفت و گاز، عدم توجه به مردمی سازی 
بهینه سازی مصرف انرژی با صدور گواهی صرفه جویی، عدم تعیین منابع لازم 
برای پروژه های مشخص شده در برنامه هفتم از جمله ذخیره سازی و سامانه 
جامع مدیریت هوشمند انرژی، تعیین سهم علی الحساب 14.۵ درصد برای 
شرکت ملی نفت و گاز و عدم اشاره به ماده )1۵( قانون برنامه هفتم مبنی بر نحوه 

سهم بری این شرکت ها از فروش نفت و گاز.

گزارش مرکز پژوهش ها از دلیل قطع برق

گاز و گازوئیل نداریم


